contenção das contaminações por coronavírus, além de centenas de outras ações 

governamentais, o Governo brasileiro expediu a Medida Provisória nº 924, de 13 de março de 

2020, através da qual abriu crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Educação e da 

Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões, noventa e nove milhões, setecentos e 

noventa e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais), com vistas ao  Enfrentamento da 

Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus.  

4.19.-     Como exposto, o governo brasileiro, utilizando dos seus recursos internos, vêm 

sistematicamente promovendo os atos necessários a evitar que o povo brasileiro sofra maiores

[...]

b – que a medida liminar tenha por objeto ainda determinar o  

Presidente da Republica Popular da China promova a formação de capital suficiente para 

arcar com os prejuízos causados ao povo brasileiro, isto no importe inicial no correspondente 

a R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões, noventa e nove milhões, setecentos e noventa e cinco 

mil, novecentos e setenta e nove reais), com sua equivalência em Dólares Americanos, 

conforme a cotação do dia, sob pena de multa diária que se requer seja fixada no importe de 

R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), com sua equivalência em Dólares Americanos, 

para o caso de recalcitrância;